Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Requerimento Nº 417/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que infra subscreve, vem respeitosamente perante V. Exa.,  solicitar  por meio deste, após
oitiva  do  soberano  Plenário,  que  seja  requerido,  dentro  do  prazo  regimental, que  seja  solicitado  à
TRANCID – Transporte Coletivo Cidade de Divinópolis ltda, uma cópia onde atestam a qualidade da
frota; quantidade da frota bem como veículos que passaram por manutenção nos últimos dois meses.

Justificativa:

A população tem enfrentado diversos problemas que comprometem a qualidade do serviço e a
segurança dos usuários, o que exige atenção e providências urgentes.
Dentre as principais reclamações, destacam-se:

Frota  antiga  e  deteriorada,  com  veículos  que  apresentam  falhas  mecânicas  recorrentes,
prejudicando a regularidade das viagens e colocando em risco passageiros e trabalhadores;
Elevadores de acessibilidade frequentemente estragados, impossibilitando o embarque adequado de pessoas
com deficiência e mobilidade reduzida, o que fere princípios de inclusão e acessibilidade previstos na
legislação vigente;
Quantidade de ônibus insuficiente,  resultando em superlotação,  longos tempos de espera nos pontos e
dificuldades para atender a demanda da cidade de forma eficiente;
Falta de cobradores nos veículos, sobrecarregando os motoristas, que precisam acumular a função de dirigir
e cobrar as passagens, comprometendo a segurança viária e a fluidez do embarque e desembarque dos
passageiros.

Diante  dessas  questões,  solicito  que  sejam  tomadas  as  devidas  providências  para  fiscalizar  e  exigir
melhorias no transporte coletivo, garantindo um serviço digno e eficiente para a população de Divinópolis.

Atenciosamente,

Divinópolis, 20 de Fevereiro de 2024

Vereador Flávio Marra
Presidente da Comissão de Bem Estar e Proteção Animal

Secretário da Comissão de Segurança Pública, Turismo e Defesa Civil
Líder do Partido Renovação Democrática - PRD

(37) 9 8831-4792

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006 1
Fone: (37) 2102 8200 | Fax: 2102 8290
www.divinopolis.mg.leg.br | geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 20/02/2025 às 13:31:21

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

K8V        LG2        LKQ        JL7

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/K8V-LG2-LKQ-JL7

		2025-02-20T13:31:27-0300
	Assinatura Betha Cloud NILTON FLAVIO DE OLIVEIRA MARR - 01556027648
	Betha Sistemas